6

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.06.2019 № 666
г.Окуловка

Об утверждении Положения о порядке работы жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2004 года N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от  6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке работы жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации

Окуловского муниципального района:

          от 06.06.2011  № 572  «Об образовании  жилищной комиссии»;

          от 06.11.2015 № 1951 «О внесении изменений в состав жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района»;

          от 14.04.2016  № 444 «О внесении изменений в состав жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района»;
           от 19.09.2016 № 1314 «О внесении изменений в состав жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района»;

           от 24.05.2017 № 701 «О внесении изменений в состав жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района»;

            от 13.12.2017 № 1865 «О внесении изменений в состав жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района»;

            от 17.10.2018 № 1317  «О внесении изменений в состав жилищной комиссии при Администрации Окуловского муниципального района».

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник  Окуловского муниципального района» и  разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета по

управлению муниципальным имуществом                                  Д.С. Цветков

лс

№0666-п
                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                                постановлением Администрации
                                                                           Окуловского муниципального

                                                                       района от 04.06.2019 № 666
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке работы жилищной комиссии Администрации Окуловского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке работы жилищной комиссии Администрации Окуловского муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, областным законом от 06.06.2005 № 490 "О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями", иными нормативными правовыми актами.

1.2. Жилищная комиссия Администрации Окуловского муниципального района (далее – жилищная комиссия) создана с целью обеспечения гласности и осуществления общественного контроля за учетом граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, установлением очередности на получение жилых помещений, а также распределением и предоставлением жилых помещений, а также в целях предварительного рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Администрации Окуловского муниципального района, в жилищной сфере.
1.3. Жилищная комиссия является совещательным органом на постоянно действующей основе.
1.4. Жилищная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Новгородской области, Окуловского муниципального района, настоящим Положением.

1.5. Состав жилищной комиссии утверждается постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

1.6.     Решения жилищной комиссии носят рекомендательный характер.

1.7. Жилищная комиссия при принятии решений руководствуется принципами законности, своевременности, объективности, полноты исследования материалов.

2. Основные задачи жилищной комиссии

2.1. Обеспечение общественного контроля по вопросам учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, установления очередности на получение жилых помещений, распределения жилой площади;
2.2. Обеспечение реализации жилищных прав граждан органами местного самоуправления;

2.3. Содействие органам местного самоуправления в решении жилищных вопросов, входящих в их компетенцию.
3. Функции общественной комиссии

3.1. Комиссия реализует следующие функции:

3.1.1. Рассматривает заявления граждан и вносит предложения по следующим вопросам:

о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

о включении отдельных жилых помещений муниципального жилищного фонда в специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к определенному виду специализированных жилых помещений (жилое помещение в общежитии, служебное жилое помещение, жилое помещение маневренного фонда), а также вопросов об исключении жилых помещений из указанного фонда;

о предоставлении жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями;

о предоставлении освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах муниципального жилищного фонда;

о предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда в наем.

3.1.2. Рассматривает документы, подтверждающие право на внеочередное предоставление жилого помещения, в соответствии с частью 2 статьи  57 Жилищного кодекса Российской Федерации.
3.1.3. Распределяет свободные жилые помещения муниципального жилищного фонда между гражданами, одновременно претендующими на их получение.
4. Права жилищной комиссии

4.1. Для выполнения возложенных задач и функций жилищная комиссия имеет право:

запрашивать в установленном порядке и получать необходимые информацию, сведения и документы, по вопросам, относящимся к компетенции;

принимать положительное или мотивированное отрицательное решение по вынесенному на рассмотрение заявлению.
5. Организация деятельности жилищной комиссии

5.1. Состав жилищной комиссии формируется из представителей Администрации Окуловского муниципального района, депутатов представительных органов местного самоуправления Окуловского городского поселения, Окуловского муниципального района, иных органов, общественных организаций,  общественности. Председателем комиссии является должностное лицо Администрации Окуловского муниципального района не ниже уровня заместителя Главы администрации Окуловского муниципального района.

5.2. Основной формой работы жилищной комиссии являются заседания. Заседания жилищной комиссии созываются для рассмотрения заявлений и документов по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания являются открытыми.

5.3. Заседание жилищной комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие более половины ее членов.

5.4. Заседания ведет ее председатель, а в случае его отсутствия – заместитель председателя жилищной комиссии.

5.5. Председатель жилищной комиссии:

руководит деятельностью жилищной комиссии и председательствует на ее заседаниях;

организует и координирует работу жилищной комиссии;

дает поручения членам общественной комиссии;

подписывает протоколы заседания общественной комиссии;

представляет жилищную комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции, перед третьими лицами, в судах;

несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

5.6. Заместитель председателя жилищной комиссии:

в отсутствие председателя жилищной комиссии либо по его поручению ведет заседание комиссии и подписывает протокол заседания жилищной комиссии;

дает поручения в пределах своей компетенции членам жилищной комиссии.
5.7. Секретарь жилищной комиссии:

уведомляет о заседаниях членов жилищной комиссии;

осуществляет подготовку материалов к заседаниям жилищной комиссии;

протоколирует ход заседания комиссии и оформляет протоколы заседаний жилищной комиссии.

В период временного отсутствия секретаря комиссии его обязанности возлагаются на одного из членов комиссии решением председателя комиссии (в случае его отсутствия – заместителя председателя комиссии).
5.8. Члены жилищной комиссии:

 участвуют в заседаниях жилищной комиссии лично;

 вносят предложения по повестке дня заседания жилищной комиссии и порядку обсуждения вопросов;

 голосуют при принятии решения «за» или «против»;

 в случае несогласия с решением жилищной комиссии вправе выразить свое особое мнение по вопросу в письменном виде и приобщить его к протоколу жилищной комиссии.

5.9. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов жилищной комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

5.10. Решения жилищной комиссии оформляются протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются председателем, секретарем, членами  жилищной комиссии, участвующими в заседании. Протокол изготавливается в 3-дневный срок со дня заседания жилищной комиссии.

В протоколах указываются:

фамилии председательствующего, присутствующих на заседании членов жилищной комиссии;

дата и время заседания;

вопросы, рассмотренные в ходе заседания (в том числе, расчеты, если в ходе рассмотрения вопроса осуществлялся расчет);

результат голосования членов жилищной комиссии (при его наличии);

результат рассмотрения вопросов, рассмотренных в ходе заседания.

5.11. Протоколы хранятся в комитете жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Окуловского муниципального района.

5.12. Лицо, в отношении которого принято решение жилищной комиссии, имеет право получить выписку из протокола, содержащую ход и результат рассмотрения соответствующего вопроса. Выписка изготавливается секретарем комиссии в течение 7-ми дней с даты поступления заявления в комиссию, подписывается председателем жилищной комиссии и секретарем.
6. Заключительные положения

6.1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Администрация Окуловского муниципального района.

6.2. В случае несогласия с решениями жилищной комиссии заинтересованные лица вправе обратиться к Главе Окуловского муниципального района в  порядке,  установленном   Федеральным  законом  от 02 мая  2006  года
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

_____________________